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Het (nieuwe?) huwelijksvermogenrecht, gaat het u een vermogen kosten? 
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Bijlage A: Enquête 
 

Enquête Huwelijksvermogensrecht 
 

Geachte heer/mevrouw, 

 

Mijn naam is Anniek van Bussel en ik ben vierdejaars HBO Rechten student aan de 

Juridische Hogeschool te Tilburg. Van september t/m december 2012 loop ik mijn 

afstudeerstage bij Hoffspoor Notarissen te Rosmalen. Tijdens mijn afstudeerstage 

onderzoek ik het nieuwe huwelijksvermogensrecht. Aan de hand van een kleine inleiding 

behandel ik de reden van het onderzoek en de bedoeling van deze enquête. 

 

Op 1 januari 2012 is het huwelijksvermogensrecht voor een gedeelte ingrijpend 

veranderd om de juridische regels voor getrouwde mensen te moderniseren. Het is niet 

meer vanzelfsprekend dat personen in gemeenschap van goederen trouwen. Door de 

nieuwe wetgeving kunnen er onbedoelde en onvoorspelbare vermogensverschuivingen 

optreden tussen echtgenoten. Echtgenoten zijn zich er vaak niet van bewust, waardoor 

bij overlijden of echtscheiding de financiële zaken anders liggen dan aanvankelijk werd 

gedacht. Het is zaak dat echtgenoten zich hier bewust van worden. 

Het uiteindelijke doel van mijn onderzoek is om de notaris te helpen met het informeren 

en adviseren van cliënten over het nieuwe huwelijksvermogensrecht door middel van o.a. 

een brochure.  

Om te onderzoeken of het nieuwe huwelijksvermogensrecht aansluit bij de praktijk, heb 

ik uw hulp nodig. Het invullen van de enquête duurt maximaal 5 minuten. Het onderzoek 

is anoniem, ik kan niet zien wie welke enquête heeft ingevuld. De verzamelde gegevens 

worden geanalyseerd en in het onderzoek verwerkt. Uw eerlijkheid is daarbij geboden en 

geen enkel antwoord is fout. 

 

Ik zou het fijn vinden als u per persoon de enquête invult. Alvast hartelijk dank voor uw 

medewerking! 

 

Note: voor 'getrouwd' kunt u ook 'geregistreerd partnerschap' lezen. Het 

huwelijksvermogensrecht is ook van toepassing op geregistreerd partners. 

 

HUWELIJKSE STAAT 

Wat is uw huwelijkse staat? 

o Alleenstaand (niet getrouwd) door naar Inlichten 

o Samenwonend door naar Samenlevingscontract 

o Getrouwd in gemeenschap van goederen door naar Getrouwden in gemeenschap 

van goederen 

o Getrouwd onder huwelijkse voorwaarden door naar Huwelijkse voorwaarden 

 

HUWELIJKSE VOORWAARDEN 

Bent u getrouwd onder huwelijkse voorwaarden met koude uitsluiting1, verrekenbeding2 

of beperkte gemeenschap3? 

o Koude uitsluiting door naar Getrouwden onder huwelijkse voorwaarden 

o Verrekenbeding door naar Verrekenbeding 

o Beperkte gemeenschap door naar Getrouwden onder huwelijkse voorwaarden 

o Weet ik niet door naar Inlichten 

 

  

                                           
1 Iedere vorm van gemeenschappelijk inkomen of vermogen is uitgesloten 
2 Afspraken tussen partners om inkomsten en/of vermogen met elkaar te verrekenen.  
3 Sprake van gezamenlijk vermogen en privévermogen 
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VERREKENBEDING 

Heeft u een periodiek4 of finaal5 verrekenbeding? 

o Periodiek door naar Periodiek verrekenbeding 

o Finaal door naar Getrouwden onder huwelijkse voorwaarden 

o Weet ik niet door naar Getrouwden onder huwelijkse voorwaarden 

 

PERIODIEK VERREKENBEDING 

Verrekent u of uw partner in de praktijk daadwerkelijk jaarlijks het vermogen van 

beiden? 

o Ja 

o Nee 

door naar Getrouwd onder huwelijkse voorwaarden 

 

SAMENLEVINGSCONTRACT 

Heeft u een samenlevingscontract? 

o Ja 

o Nee 

door naar Inlichten 

 

GETROUWDEN IN GEMEENSCHAP VAN GOEDEREN 

Wat is de reden dat u getrouwd bent in gemeenschap van goederen? 

Open vraag 

 

Bent u op de hoogte van de financiële verdeling na eventuele echtscheiding/overlijden? 

o Ja 

o Gedeeltelijk 

o Nee 

o Dat zie ik dan wel 

o Weet ik niet 

o Anders: 

door naar Inlichten 

 

GETROUWDEN ONDER HUWELIJKSE VOORWAARDEN 

Wat is de reden dat u getrouwd bent onder huwelijkse voorwaarden? 

Open vraag 

 

Bent u op de hoogte van de financiële verdeling na eventuele echtscheiding/overlijden? 

o Ja 

o Gedeeltelijk 

o Nee 

o Dat zie ik dan wel 

o Weet ik niet 

o Anders: 

 

INLICHTEN 

Vindt u dat echtgenoten elkaar moeten inlichten over elkanders privévermogen? 

o Ja 

o Nee 

 

BELEGGINGSLEER/NOMINALITEITSLEER 

Echtgenoten A en B zijn getrouwd onder huwelijkse voorwaarden en hebben ieder een 

privévermogen. A koopt een huis ter waarde van 200.000 euro met zijn/haar 

privévermogen. B investeert 50.000 euro van zijn/haar privévermogen in de verbouwing 

                                           
4 Na een bepaalde periode (meestal een jaar) het inkomen van beiden, verminderd met de kosten 
van de gezamenlijke huishouding, samen te voegen en door de helft te delen 
5 Alle of een deel van de eigendommen van een echtpaar gelijk verdeeld bij het eindigen van het  
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waardoor de waarde van het huis anders wordt (stijgen óf dalen). Vindt u dat B zijn/haar 

inleg van 50.000 euro terug moet krijgen of moet deelnemen in de 

waardestijging/waardedaling? 

o Inleg terug krijgen 

o Deelnemen in de waardestijging/waardedaling 

 

ERFENISSEN EN SCHENKINGEN 

Vindt u dat erfenissen en schenkingen volgens de wet binnen of buiten het gezamenlijke 

vermogen moet vallen? 

o Binnen het gezamenlijke vermogen 

o Buiten het gezamenlijke vermogen 

 

PRIVÉVERMOGEN 

Vindt u dat een goed, dat voor meer dan de helft door één echtgenoot is betaald met 

zijn/haar privévermogen, in het privévermogen van die echtgenoot moet vallen? 

o Ja 

o Nee 

 

SCHULDEN 

Vindt u dat ook schulden met elkaar moeten worden gedeeld? 

o Ja 

o Nee 

 

Vindt u dat privéschulden ook uit het gezamenlijke vermogen mogen worden gehaald? 

o Ja 

o Nee 

 

Zou u goederen van uw echtgenoot aanwijzen die genoeg verhaal bieden voor zijn/haar 

privéschuld om zo het gezamenlijke vermogen te beschermen? 

o Ja 

o Nee 

 

NOTARIS 

Bent wel eens naar een notaris geweest in verband met het huwelijksvermogensrecht? 

o Ja door naar Notaris 

o Nee door naar Algemeen 

 

DIENSTVERLENING NOTARIS 

Bent u tevreden over de begeleiding van de notaris tijdens het behandelen van het 

huwelijksvermogensrecht? 

o Zeer ontevreden 

o Ontevreden 

o Matig 

o Tevreden 

o Zeer tevreden 

 

Wat vond u goed aan de begeleiding van de notaris? 

Open vraag 

 

Wat vond u minder goed aan de begeleiding van de notaris? 

Open vraag 

 

Bestaat de behoefte om op reguliere basis (vb. 1 keer in de vijf jaar) met de notaris over 

uw huwelijksvermogensrechtelijke situatie te praten? 

o Ja  

o Nee 
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ALGEMEEN 

Was u voor deze enquête op de hoogte van de veranderingen in het huwelijksver-

mogensrecht? 

o Ja 

o Nee 

 

Wilt u de uiteindelijke brochure graag ontvangen? Als u de brochure graag ontvangt, vul 

dan bij 'Anders' uw emailadres in. 

Let op: door uw emailadres in te vullen is de enquête voor de onderzoeker niet meer 

anoniem. Uw gegevens worden natuurlijk wel anoniem behandeld. 

o Nee, bedankt. 

o Anders: emailadres 

 

 

 

Vanwege de gewijzigde regelgeving dan wel in uw persoonlijke omstandigheden, is het 

verstandig om eens in de 5 tot 10 jaar uw huwelijksvermogensregime tegen het licht te 

houden. Is dat nog steeds wat wij willen? Zijn er veranderingen in onze leefsituatie 

gekomen? In goede tijden is het eenvoudiger om een overeenkomst op te stellen of te 

wijzigen dan in tijden van verdeling. 

 

Hartelijk bedankt voor uw tijd! 
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Bijlage B: Resultaten enquête 
 

115 reacties  
Dagelijkse reacties 
 
 
 
 
 
 
             
BURGELIJKE STAAT 
Wat is uw burgelijke staat? 
Alleenstaand (niet getrouwd)   49 43% 
Samenwonend met partner   12 10% 
Getrouwd in gemeenschap van goederen  44 38% 
Getrouwd onder huwelijkse voorwaarden 10 9% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
HUWELIJKSE VOORWAARDEN 
Bent u getrouwd onder huwelijkse voorwaarden met koude uitsluiting*, 
verrekenbeding** of beperkte gemeenschap***? 
Koude uitsluiting  0 0% 
Verrekenbeding  9 8% 
Beperkte gemeenschap 1 1% 
Weet ik niet   0 0% 
 

 
 
 
 
             
VERREKENBEDING 
Heeft u een periodiek* of finaal** verrekenbeding? 
Periodiek  7 6% 
Finaal  1 1% 
Weet ik niet 1 1% 
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PERIODIEK VERREKENBEDING 
Verrekent u of uw partner in de praktijk daadwerkelijk jaarlijks het 
vermogen van beiden? 
Ja 4 3% 
Nee 3 3% 
 
 
 
 
 
             
SAMENLEVINGSCONTRACT 
Heeft u een 
samenlevingscontract? 
Ja   7 6% 
Nee   5 4% 
Weet ik niet 0 0% 
 
 
 
 
Bent u op de hoogte van de financiële verdeling na een eventuele 
breuk van de relatie/overlijden? 
Ja    8 7% 
Gedeeltelijk  2 2% 
Nee     2 2% 
Dat zie ik dan wel 0 0% 
Weet ik niet  0 0% 
Other    103 90% 
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GETROUWD IN GEMEENSCHAP VAN GOEDEREN 
Wat is de reden dat u getrouwd bent in gemeenschap van 
goederen? 
hebben alles samen gekocht en opgebouwd Samen alles delen wat je samen opbouwt.niet echt een reden. 
Vertrouwen in elkaar, niet denken dat het verkeerd kan gaan. Vroeger was het "meer een automatisme" Vandaag 
de dag wordt er meer over nagedacht. Huwelijken duren over het algemeen niet zo lang meer. Geen verschil in 
financiële positie en gelijkwaardige baan tijdens start huwelijk. Vonden we beide het beste voor onze situatie We 
hebben beide evenveel Eerlijk zullen we alles delen!!Wij woonden vóór ons huwelijk al vele jaren samen en 
eigenlijk was alles al in gemeenschappelijke eigendom. Geen specifiek... 

 
Bent u op de hoogte van de financiële verdeling na eventuele 
echtscheiding/overlijden? 
Ja    24 21% 
Gedeeltelijk   12 10% 
Nee    4 3% 
Dat zie ik dan wel  1 1% 
Weet ik niet   1 1% 
Anders, namelijk: 
Ik denk het te weten  2 2% 
Other    71 62% 

 
 
 
             
GETROUWDEN ONDER HUWELIJKSE VOORWAARDEN 
Wat is de reden dat u getrouwd bent onder huwelijkse 
voorwaarden? 
Mijn partner heeft een eigen bedrijf, ik wil niet meedelen in de schulden. In de toekomst zullen beide partners 
waarschijnlijk een eigen onderneming krijgen. Scheiden van familievermogen. Mijn partner wil mogelijk in de 
toekomst een eigen bedrijf beginnen. onderneming, schenkingen en erfenissen buiten gemeenschap Verwachting 
van een vrije hoge erfenis van 1 van de partners. Om het risico bij een evt. ondernemersschap niet op het hele 
gezin te laten rusten. Mijn partner heeft een eigen onderneming. Daarbij vinden we het allebei van belang onze 
eigen geldstromen te behouden, beheren en hiervoor verant... 

 
Bent u op de hoogte van de financiële verdeling na eventuele 
echtscheiding/overlijden? 
Ja    7 6% 
Gedeeltelijk   3 3% 
Nee    0 0% 
Dat zie ik dan wel  0 0% 
Weet ik niet   0 0% 
Other    105 91% 
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INLICHTEN 
Vindt u dat echtgenoten elkaar moeten inlichten over elkanders 
privévermogen? 
Ja 109 95% 
Nee 6 5% 
 
 
 
 
 
             
BELEGGINGSLEER EN NOMINALITEITSLEER 
Echtgenoten A en B zijn getrouwd onder huwelijkse voorwaarden 
en hebben ieder een privévermogen. A koopt een huis ter waarde 
van 200.000 euro met zijn/haar privévermogen. B investeert 50.000 
euro van zijn/haar privévermogen in de verbouwing waardoor de 
waarde van het huis anders wordt (stijgen of dalen). Vindt u dat B 
zijn/haar inleg van 50.000 euro terug moet krijgen of moet 
deelnemen in de waardestijging/waardedaling? 
Inleg terug krijgen      21 18% 
Deelnemen in de waardestijging/waardedaling 94 82% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
ERFENISSEN EN SCHENKINGEN 
Vindt u dat erfenissen en schenkingen volgens de wet binnen of 
buiten het gezamenlijk vermogen moeten vallen? 
Binnen het gezamenlijk vermogen  23 20% 
Buiten het gezamenlijk vermogen  92 80% 
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PRIVEVERMOGEN 
Vindt u dat een goed, dat voor meer dan de helft door één 
echtgenoot is betaald met zijn/haar privévermogen, in het 
privévermogen van die echtgenoot moet vallen? 
Ja 58 50% 
Nee 57 50% 
 
 
 
 
 
 
             
SCHULDEN 
Vindt u dat privéschulden ook uit het gezamenlijk vermogen wordt 
gehaald? 
Ja 45 39% 
Nee 70 61% 
 
 
 
 
 
 
Zou u goederen van uw echtgenoot aanwijzen die genoeg verhaal 
bieden voor zijn/haar privéschuld om zo het gezamenlijke vermogen 
te beschermen? 
Ja 87 76% 
Nee 28 24% 
 
 
 
 
 
 
             
NOTARIS 
Bent U wel eens naar een notaris geweest in verband met het 
huwelijksvermogensrecht? 
Ja 21 18% 
Nee 94 82% 
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DIENSTVERLENING NOTARIS 
Bent u tevreden over de begeleiding van de notaris tijdens het 
behandelen van het huwelijksvermogensrecht? 
1 – Zeer ontevreden  0 0% 
2     0 0% 
3     6 5% 
4     10 9% 
5 – Zeer tevreden  5 4% 
 
 
 
 
Wat vond u goed aan de begeleiding van de notaris? 
zakelijke begeleiding Genoeg info ontvangen X Neutraal weet ik niet meer Helder verhaal Dat hij alles goed heeft 
uitgelegd. adviesgesprek hij legde het goed uit Heldere uitleg omtrent ons samenlevingscontract. Zeer duidelijke 
uitleg,zodat we een goede afweging konden maken voor wat voor ons belangrijk is. is lang geleden ik weet het 
niet precies meer Hij legde destijds goed uit wat ook op langere termijn de gevolgen zouden kunnen zij van de 
keuzes. Behartigde de belangen van beide personen Ze was zeer duidelijk en haar houding erg prettig waardoor 
het gesprek laagdrempelig was. We ervoeren alle ruimte om… 

 
Wat vond u minder goed aan de begeleiding van de notaris? 
weinig invoelend vermogen, teveel woordenspelletjes Geen Y Neutraal de rekening die we kregen GeenAlles 
goed.-niets Niets niets Het taalgebruik is toch wel moeilijk Hij had wel mogen adviseren om na een bepaalde tijd 
weer terug te komen. In de praktijk merken wij dat wij erg slordig omgaan met het registreren van e.e.a.. Eerste 
paar jaar wel maar daarna kwam de klad erin. Werkte op de automatische piloot.—niets alle papieren die nodig 
zijn-ging uit van wat voorkennis en gaf geen advies > m.a.w. liet alle keuzes echt aan ons de onverschilligheid en 
slechte communicatie x 

 
Bestaat de behoefte om op reguliere basis (vb. 1 keer in de vijf jaar) 
met de notaris over uw huwelijksvermogensrechtelijke situatie te 
praten? 
Ja 7 6% 
Nee 14 12% 
 
 
 
 
 
             
ALGEMEEN 
Was u voor deze enquête op de hoogte van de verandering in het 
huwelijksvermogensrecht? 
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Ja 29 25% 
Nee 86 75% 
 
 
 
 
 
 

Wilt u de uiteindelijke brochure graag ontvangen? Als u de brochure graag 
ontvangt, vul dan bij 'Anders' uw emailadres in. 
Nee, bedankt 92  80% 
Other   23 20% 
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Bijlage C: Statistieken 

  Alleensta
and 

Samenwon
end 

GvG HWV Totaal 

Personen  49 
43% 

12 
10% 

44 
38% 

10 
9% 

115 

Redenen    - samen alles 
delen/liefde 
- Vroeger/ 
Vanzelfsprek
end/ niet over 
nagedacht 
- geen 
financiële 
verschillen/ 
gelijkheid/ 
onderneming 
- meest 
makkelijk 

- Eigen 
onderneming 
- Scheiden 
familievermo
gen 
- Eigen geld-
stromen 
behouden 

 

Op de 
hoogte 
van 
financiële 
situatie 

  Ja: 67% (8) 
Gedeeltelijk: 
16,5 % (2) 
Nee: 16,5% 
(2) 
 

Ja: 57% (24) 
Gedeeltelijk: 
28% (12)  
Nee: 9% (4) 
Dat zie ik dan 
wel: 3% (1)  
Weet ik niet: 
3% (1) 
Ik denk het te 
weten: 5% (2) 

Ja: 70% (7) 
Gedeeltelijk: 
30 % (3) 
 

Ja: 39 
Gedeeltel
ijk: 17 
Nee: 6 
Dat zie ik 
dan wel: 
1 
Weet ik 
niet: 1 
Ik denk 
het te 
weten: 2 
Totaal:  
66 

Inlichten JA 45 
92% 

12 
100% 

42 
95% 

10 
100% 

109 
95% 

 NEE 4  
8% 

- 2 
5% 

- 6 
5% 

Belegging
sleer 

Inleg 13 
27% 

- 5 
11% 

3 
30% 

21 
18% 

 Waar
de 

36 
73% 

12 
100% 

39 
89% 

7 
70% 

94 
82% 

Erfenisse
n 
Schenkin
gen 

Binne
n 

8 
16% 

3 
25% 

12 
27% 

- 23 
20% 

 Buite
n 

41 
84% 

9 
75% 

32 
73% 

10 
100% 

92 
80% 
 

Zaaks-
vervangin
g 

JA 22 
45% 

3 
25% 

27 
61% 

5 
50% 

58 
50% 
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 NEE 27 
55% 

9 
75% 

17 
39% 

5 
50% 

57 
50% 

Privé-
schulden 
uit 
gezamen-
lijk 
vermogen 

JA 19 
39% 

3 
25% 

22 
50% 

2 
20% 

45 
39% 

 NEE 30 
61% 

9 
75% 

22 
50% 

8 
80% 

70 
61% 

Aanwijzen JA 36 
73% 

6 
50% 

37 
84% 

8 
80% 

87 
76% 

 NEE 13 
27% 

6 
50% 

7 
16% 

2 
20% 

28 
24% 


